eos malitia eorum Excæcatur igitur per horrore malitię & insiquitatis. Tertio dico, q̄ hō efficitur cæcus per ardore auaritię & cupiditatis, quod ostendit cum d̄r. Quasi Vrsi. Vrsus. n. est animal pilosum, qd̄ mel Apū nō cessat in arborib. comedere, & Apes in suis habitaculis molestare. Qñq; tñ a venatore capis per aspectū peluis candentis, humorē ocu- lorū desiccant, & excæcāt, vt dicit Plini. & Isid. Sic verè auari & tyranni, qui mel Apum, & substantias pauperū non cessant capere, deuorare, & vastare, statim q̄ a venatore Dia- bolo capti per peccatū, statim ex aspectū peluis cadēt. i. ex cōsideratione bonorū rerrenorū, vaforū argētorū, & aliorū, q̄ d̄r cadere, & ardere, eo q̄ ardorē auaritię inflā mant, ad moralē deducunt cęcitatē, sicut pater, quia tales non vñr videre aliquid, qd̄ pertineat ad salutē. i. mortē, iudi- cium, Infernū &c. Vnde de talib. Vrsis d̄r Eccl. 25. Obcæcabit faciē suā Vrsus, & quasi faccum ostendit in medio pxi- morū. Auarus. n. d̄r Vrsus p̄ veracitatem, d̄r faccus p̄ infa- tiabilem capacitatē. Tales figurant in Thobia, qui de sterco- ribus hirundinū est cæcatus, sicut d̄r Thob. 1. Talia. n. sterco- ra valde sunt calida, & vrentia, & iō humorē oculi cōsumēdo efficiunt aliquē cæcū. Sic verè mundi bona, q̄ ab Apostolo P̄lippē. 3. sterco- ra nuncupant, humorē cōpansionis in o- culo cordis desiccāt, & cæcitate obstinationis per auaritiā inducūt. Tollit. n. auaritia rectū iudiciū, sicut patet in malis iudicib. qui p̄ munera excęcatur. Quia sicut d̄r Deute. 16. & Ecclesi. 20. munera & dona excęcant oculos iudicū, & pientium. Catuli. n. Canū, qui sunt insatiabilis appetitus, nā scuntur cæci, sic filij insatiabilis auaritię. Lauari (vt cōter) pleni sunt cæcitate ignorantia, & obscuritate malitię. vnde de auaro sic de medicante insatiabili, & cæco pōt dici illud Iud. Mat. 20. & Luc. 18. & Marc. 10. Cæcus sedebat secus uia mendicās. Quia re vera auarus semper famelicus & mendic- us. Efficit ergo hō spiritualiter cæcus per ardore auaritię, & cupiditatis. Quarto dico, q̄ cęcatur homo per humorē immunditię, & carnalitati. Humor. n. abundans in oculo in- ducit aliquid cæcitate, sic luxuria abundans in cor- de. Et hoc ostenditur cum d̄r, Colūba, quę est auis immūda, q̄ omni tpe luxui vacat, quæ qñq; ab aucupe excæcatur, & in rete ponitur, vt sit inuitatorium aliarum. Sic uerè qñ Diabolus pōt capere aliquā personā simplicē, pulchrā, & Columbinā uisco malarū delectationū & affectionū, uel ali- lias, ipsam statim p̄ luxuriā excæcat, & in reti carnalitati inuoluit, ut p̄ eius exēplū alij capiātur. Osee 10. Effraim Co- lumba seducta non habens cor. De tali ergo cæcitate luxu- riororū, & carnalium intelligitur illud Zach. 12. Oēni equū populorum percutiā cæcitate. Equus. n. est animal luxuriosum. Hiere. 5. Aequi amatores in foeminas, unusquisque ad uxore proximi sui hinniebat. Et Esa. 31. Equie orum caro, & nō spiritus. Cęci. n. sunt luxuriosi, p̄ alij peccatorib. quia illi non uidentur aduertere, uel uidere suam animę iniquitatem, sui corporis consumptionem, suarum gratiarum perdi- tionē, suę famę amissionē, suę substantiæ euacuationē. Si- cut. n. d̄r Eccl. 24. oculus adulteri obseruat caliginē. Ois. n. qui male agit, odit lucem, sicut d̄r Ioan. 3. Et iō quia uolūt tales sp̄ esse in caligine & obscuritate, ne uideantur, nō est mirū, si p̄ ceteris caliginantur, & excæcant. Isti figurant in Sansone, qui per Dalilam excæcatus, & tonsus, se una cū multis alijs interemit. figurant etiam Gen. 19. in illis pessimis Sodomitis, qui domus Loth luxurię causa introire uo- lentes percussi sunt ab Angelo cęcitate. Quia re uera illi, q̄ p̄ improbas mulieres spiritali uisu, & discretione priuati, sunt cā mortis, & damnationis sui, & aliorum. Illi ēt, qui in actibus luxurię se occupare nituntur, p̄ omnibus menta- liter excęcantur. Threno. 4. Errauerūt cæci in plateis. Et sic patet quadruplex modus spiritalis excęcationis. Sed nota, q̄ quamuis homo sciat se esse in tenebris ignorantia uel peccati, sp̄ tamen debet ad Deum recurrere, & ut per fidē, & gratiam illustretur ipsum humiliter exorare. Videmus. n. q̄ Catuli nascuntur cęci, sed tamen in cęcitate existētes ma- trem suam querunt, ad ubera ipsius currunt, et lac exinde hauriunt, atque fugunt, ita q̄ tandem ad uisum. pueniunt, & attingunt. Sic uerè peccatorum excęcatus semper debet ma- trem suam. i. Deum uel beatam Virginem sequi, uel quere- re, et ubera suę clemētię postulare, ut sic lac suę gratię hau- riat, per quam ad lumen uerę fidei et gratię, non attingat.

Match. 9.

Matth. 9. Secuti sunt eum Iuo cęci. & Luc. 18. Cęcus se de- bar secus uiam mendicans, quia. i. audiens Iesum transire clamauit, Fili David miserere mei. Et dicitur ibi, q̄ iste me- ruit illuminari. Aduerte tñ. q̄ omnis cæcitas spiritalis, q̄ idē est, q̄ error uel ignoratiā, omnis heresis uel pertinacia, omnis obstinatio uel malitia valde est periculosa, & maxi- mē in Iudice uel Prælo. Sicut dicit Cyprianus, Ridiculū est speculator cæcus, p̄co mutus, curior claudus. Sicut. n. equus cęcus se & quadrigā quā trahit subuertit, sic Prælat- us ignorans, se & totum Collegiū, cui p̄æst, detrahit in profundū. Figuratus in Sansone cæco, qui tenens colum nas domus se, & alios occidit. Figuratus ēt in Lamech cæ- co, qui tenens arcum & credens sagittare bestia, occidit ho- minē. i. c. aim. Figuratus ēt in Sedechia Rege Israel, qui ex- cęcatus ductus est in Babylonē. Quia re uera Iudex uel Præ- latus, qui columnas. i. regimen domus Ecclesię tenet in ma- nib. suis, qui arcum & sagittas iudiciarū potestatis guber- nat, qui Regnū Israel. i. temporale dñum occidit, tūc ēt in Ba- bylonē. i. in Infernū ductus, atq; vadit. Cæcus. n. si cæco duca- tū præstet, ambo in fouēā cadunt Mat. 18. Et sicut uidemus q̄ talpa bestia cæca generat cæcos filios, sic uerè Prælat- us ignorans libenter generat. i. libenter promouet filios suos, idest subditos ignorantēs. Et iō pro certo tales cæci. i. p̄so- nę male, & ignorantēs non debent ad statum prælatio- nis p̄uehi, nec in Ecclesiā introduci. 2. Reg. 5. Cæcus & Clau- dus non intrabit in Templū. Cuius tñ hodie pro dolor sic cō- trariū, quia. i. illi, qui sunt plus ignorantēs & cæci, amplius in Ecclesia sunt promoti. Mat. 21. Accesserunt ad Iesum cæci & claudi. Vñ isti uir dicerē suis familiarib. Luc. 14. Exi- cito p̄ Vicos, & Plateas, & quōscunq; inuenieris claudos & cę- cos introduc huc. Ite nota hic, q̄ omne animal gulosum ge- nerat filios cæcos, sicut exemplificat Plinius de Lupo, quod est animal crudelissimū, de Cane, q̄ est animal uoracissimū, de Vul- pe, qd̄ est animal fallacissimū. Sic re uera gulosi, ambitiosi, & auari filios suos corporales generant cęcos, & eos cæcos p- petuū esse uolūt. i. prauos, impios, & peruersos. Sicut pater, q̄ vnus Vulpinus, & fraudulentus uilurarius uel mercator, q̄ vnus filij sui sibi assimilaret, & ad hoc ipso instruit & informat. Hoc idē patet de Canibus. i. de auaris insatiabi- lib. & et de Lupis. i. de crudelib. raptorib. & tyrannis, oēs. n. tales magis de se filios suos si ipsos sibi similes uiderint, & cōformes, & si in cęcitate peccatorum suorū ipsos uide- rint eruditos. Quia sicut d̄r Mat. 15. Cęci sunt & duces cæco- rū. Istud. n. pōt applicari ad patres sp̄uales. Iad Prælatos, q̄ uerè illi, qui sunt Lupini per se quiam, Canini p̄ auaritiā, Vulpini per fallaciā, nō generant aliquos filios. i. nō pmo- uent aliquos subditos nisi cæcos. i. nisi ignorantēs, & ma- los, cū tñ tales deberent potius refutare, & ab uerb. bene- ficiorū Ecclesię mouere. Sicut David Hierusalē intrare uo- lenti fuit dictū. 2. Reg. 5. Nō intrabis huc nisi abstuleris cæ- cos & claudos. Vel illi filios suos d̄r cæcos parere, quia. i. subditos suos p̄ de factum doctrinā, & propter exempla suę malæ uitæ cæcant, & faciunt peccatores. Io. 9. Prateries Iesus uidit hominem cęcum a natiuitate &c. sufficit.

Cædere. Nota, q̄ cædo triplicē habet intellectum litera- lem. Sumitur. n. pro pertinere se contingere, ut quando dicitur Num. 18. Initia frugum cędēt in usus su- os. Sumitur etiam pro fugere, uel pro dimittere, ut qñ dicit Ruth. 4. Cedo iuri propinquitatis. Sumitur etiam pro scinde- re, uerberare, percutere, uel occidere, ut qñ d̄r Matth. 21. q̄ pueri Habreorū cædebant ramos de arborib. & Act. 19. Iusserūt Apostolos uirgis cædi. omissis primis duobus mo- dis, de tertio possent plura dici, nisi quia infra de percutere, & scindere satis dicitur. Dic tñ, si uis, q̄ cęditur quis uti- liter, ut corrigat, crudeliter, ut affligatur, atrociter, ut oc- cidatur. Primo modo cęduntur pueri. Secundo modo cę- duntur miseri. Tertio modo cęduntur temerarij. Prima est ergo cęso correctio nis, qua. i. Deus & Prælati cędunt filios peitentes. Vnde hostia immolandæ primò cędebantur, & sic ad sacrificiū aptabant, quia uerè nullus apud Deum effi- ciat satis apus, nisi primò cæsus fuerit, & correctus. Leu. 24. Cædetur Agnus immaculatus, Potissimè autē fatui in solētēs

debet cędi sicut de Asino Balaam dicitur Num. 22. qd̄ ipse cędebat fultē latera eius. Prouerb. 10. Stultus cæditur labijs. Sed a est cęso tribulationis. Et ista est illa, qua bona malis cędunt, & qua etiam in hoc mundo terribiliter affliguntur. Vnde etiam de Christo legit, q̄ ministri Colaphis eū cęde- bāt. Marc. 14. De sanctis uerò d̄r ad Hebræ 11. Lapidati sunt, cęsi sunt &c. Et Apostolus de seipso dicebat 2. ad Cor. 11. Ter uirgis cęsus sum &c. Tertia cęso est damnationis, qua scilicet impij cęduntur in Inferno, de qua Chr̄s pōt dicere ipis damnatis illud. 3. Reg. 12. Pater meus cęcidit uos flagel- lis. ego autem cędam uos Scorpionibus &c. Sufficit.

Cedrus. Nota, q̄ Cedrus in scriptura signat uirum iustū qñq; etiam peccatorem. Et primò dico, q̄ p̄ Ce- drū signatur uir iustus. Cedrus. n. est arbor altissima, pulcher- rima, secundissima, fragrantissima. Et signat quemlibet uirū iustū, qui est altus contemplatione, pulcher cōuerfatione, secundus bona operatione, odorosus bonę famę diffusionē. Iō de tali Cedro. i. de quolibet uirō iusto pōt dici illud Ezech. 31. Ecce Assur quasi Cedrus in Libano pulcher ramis, electusq; altitudine. Vbi aduerte, q̄ p̄ quatuor condiciones Cedri pōt intelligi uir iustus uel perfectus. Cedrus. n. habet In fructu plenitudinem, Sic uerè uir iustus ex spē- In statu fortitudinem, rum plenitudine secundat In uisu pulchritudinem, (Ecce inquit Assur) in fidei In tactu celsitudinem. Fortitudine statuatur (quia in Libano) honesta gratitudine picturatur (quia pulcher ra- mis) Cęloiu celsitudine sublimatur (quia electus altitudi- ne) Habet igitur uir iustus operum ueritatem, fidei firmita- tē, floridam honestatem, & rectam uoluntatem. Primò dico, qd̄ uir iustus debet esse operum plenitudinem secundatus. Ecce Assur. Sicut. n. Cedrus pōt tribuēt fructus bonos, & dulces, quod dā genus ēt gummi emittit, quod Cedria dicit, quod medicina ē habet uirtutē, sic iustus debet bonorū o- perū fecit abundanter proferre, & gummi misericordię & pietatis emittere, per quod aliorum indigentij, & necel- sitatib. succurratur. Et hoc ostenditur cū d̄r. Ecce Assur. Assur enim intēp retatur tollens acerbitatē. Istud ēt aduerbiū ecce, signat præsentiam demonstratiuam, ad denotandū, q̄ uir iustus per sua pia & bona op̄ra debet se in nec. sitatib. aliorū pitem exhibere, & eorū acerbitatē suis pijs adiuo- rijs tollere, & linire. Iō de clemētiā, & pietatē tā hū pōt di- ci illud Ezech. 17. Tulit medullā Cedri &c. Et in Pl. ligna fru- ctifera, & oēs Cedri. Ideo de isto Assur dicitur cūlibet pau- peri indigenti diligunt Michę 7. Vique ad te ueniet Assur. Iuir- pius, qui contineat tollere acerbitatem uulnerū & p̄cā- rā & illud est cōtra multos impios & crudeles, q̄ aliorū a- cerbitates, & miseras non tollunt, sed infigūt, nō auferūt, sed inferūt, non minorant, sed augmentāt. Isti nō sunt Ce- drus, imò sunt ramus, qui spinis & aculeis suis acerbitatē nō cōsumit tollere, sed inferre, quia re uera raptores, eru- deles & iniuriosi uiciorū suorum miseras per pietatē nō tollūt, p̄ crudelitates, & rapinas ipsos aculeant, atq; pūgūt. Iud. 9. Egredietur ignis de rano, & deuoret Cedros Libani. Nō sic iustus, sed habeat bonorū operū ubertatē. Secundo habeat fortem & stabilem firmitatem. Cedrus. n. inuenitur in Libano, qui est mons fortis, altus, & solidus, nū quā desiciēs, sed perpetuū perseverans. Cedrus ēt est lignum impubri- le, & pōt significare firmitatē fidei p̄. p̄tēam, & indeficiē- tem, in qua debet uir iustus stabiliter radicari. (Pl. Cedri Li- bani quando plantant.) & sine corruptione peccati in fide, & in morib. roborari. Iob 40. Strinxit causam suā quasi Cedrus. Qd̄ est cōtra multos, qui in fide nō sunt stabiles, neq; fir- mi, sed uariabiles & infirmi. Quia uerè multi sunt, q̄ facili- ter mouent de Ecclesię fidelitate, & fidei firmitate, & de bo- ni p̄positi stabilitate, sicut sortilegi, heretici & scismatici, q̄ ab unitate fidei facilliter auellunt, sicut ēt sunt carnales, & uoluptuosos, q̄ p̄ carnis immunditiā facilliter corrumpūt. Vñ Diabolus pōt dicere de talib. illud, qd̄ dicebat Senache- rib. 4. Reg. 19. Electas Cedros Libani ego succidi. & aduerte, q̄ tales Cedri perdunt qñq; suā firmitatē seu impubriblem puritatē triplici rōne. Qñq; per superbiam & uanitatē. vñ Esa. 2. Visitabit dominus super Cedros Libani sublimes & erectas. Et in Pl. Confringet dominus Cedros Libani. Quā- doque per luxuriā, & uoluptatem. Vnde de Cedro dicitur Ezechie 31. Aque nutrierunt illum. Quandoque per

auaritia & cupiditate. Zach. 11. Aperi Libane portas tuas, trahet, & comedit ignis Cedros tuas. No sic, sed habemus boni propofiti stabilitatem vel firmitatem, vel mentis, & corporis puritatem, vt sic dñs in nobis gloriando dicat illud Cát. 1. Tigna domorum nostrarum Cedrina, laquearia nostra Cy pressina. Tertio habeamus sanctæ decentiæ vultum (Pulcher inquit ramis) Cedrus. n. pulcher ramis dñs, eo quod omni tempore semper viret. Cedrus est suauè odorè emitit, qui fugat omnia venenosa. Sic verè iustus debet habere omni tempore aduersitatis & prosperitatis viorè honestæ & pulchræ apparentiæ, odorem & fragrantiam bonæ famæ, vt sic venenosi detractores non inuenientes in ipso quod mordeant, ab ipso fugiant, & recedant. De ista ergo morali pulchritudine dñs Dan. 4. Rami eius pulcherrimi. Et Cant. 5. Spēs eius, vt Libani lectus Cedri. Vbi aduerter, quod honesta apparetia debet consistere in virtutū decore (Spēs. eius) in corporis ualore (cū dñs Electus) Habemus igitur decentiæ venustatē. Quarto habemus erectam voluntatem, quia, sicut Cedrus est arbor cæteris altior, & magis ab infimis eleuata, sic nos debemus magis spiritualiter esse alti, quam cæteri hoies. l. voluntatē & affectionē ad cælestia eleuando, & ipsam ab amore temporalium retrahendo (Electa inquit in altitudine) Vnde Eccl. 24. Quasi Cedrus exaltata sum in Libano. Amos 2. Altitudo Cedrorū altitudo eius. Et ista sunt contra multos, qui re vera non eriguntur superius ad æternam, sed ad modum vepri in ciliantur inferius per auaritiā ad terrenā. Pl. Oculos statuerunt ad terrenā declinare. Istud videmus de multis Cedris. i. de multis Ecclesiasticis personis, qui magis, quam alij sunt auari. vnde isti yr̄ accepisse in vxorem filia Cardui s̄m tenorem illius parabole, quæ ponitur 4. Reg. 14. Quia re vera Carduus spinosus Diabolus vxorē suā. auaritiā dedit talibus in uxorem. vnde illud ps̄dum Zach. 11. Comedit ignis Cedros tuas: Ignis (dico) auaritiæ: Sic igitur si habuerimus voluntatem altam & feruendam, honestatem pulchrā & lucidā, firmitatē fortē & solidam, vbertatem piā & fluidam, nos erimus verè Cedri. vt sic de quolibet dicatur illud Pl. Iustus vt palma florebit, & sicut cedrus libani multiplicabitur. De talib. Cedris solebat fieri mali nauis. i. Prælati Ecclesiæ, iuxta illam methaphoram, vbi in persona nauis loquitur Ecclesia. Ezech. 27. Cedros de Libano rulerunt, vt facerent tibi malum. De talib. Cedris ædificari debet Templum Ecclesiæ triumphantis. Figura 3. Reg. 7. vbi dicitur, quod Salomon tabulis Cedrini torum Tēplū in circuitu vestiuit. Tabule Cedrinæ sunt viri iusti odorosi impuribiles, & boni, ex quorum congregatione debet Salomon, i. bonus Prælati constitueret domum suam, vt dicit illud Efa. 47. Dabo in solitudine Cedrum. Et sic ergo patet, quod per Cedrum intelliguntur viri iusti. Sed adhuc nota, quod per Cedrū intelliguntur viri diuites, & alti, & superbi, quod scilicet quantum ad ipsum opinionem impuribiles sūt, quia sp̄ videntur superare, viuere, & nunquā putrefieri, seu mori. & tamen in Pl. dñs. Vidi impium super exaltatū & eleuatum sicut Cedrus libani rranhi & ecce non erat. Itē per Cedrum, quæ s̄m Rabanū omnium arborum est Regina, cuius liquor liberos linitos impuribiles seruat, potest intelligi beata Virgo, omnium domina, & Regina, cuius liquor clementiæ illos quos tangit præseruat a putredine mortis æternæ. Vnde ista Cedrus dicit Eccl. 24. Quasi Cedrus exaltata sum in Libano. Iterū per Cedrum intelligitur Chr̄s, vel crux Christi, cuius virtus, & fides nunquam deficit vel putrefcet, cuius liquor. i. sanguis aīas ab ipsos per deuotionē linitas præseruat a putredine vitiōrū &c. Vide si vis in redustorio meo morali. lib. 12. c. de Cedro. Si vis est per domū Cedrinā, odoriferam, impuribilem, & formosam intelligitur anima, vel Ecclesia, vel religio, vel etiam viri iusti conscientia, vel in super cælestis patria. Isti. n. sunt domus spirituales quæ sunt habitaculum summi Regis. In cuius figura dicebat David 2. Reg. 7. Vides, quod habitem in domo Cedrina. & de Salomone dñs 3. Reg. 6. quod ipse texit domū dñi laquearibus Cedrinis. Tabule. n. domus interioris. l. cōscientiæ, sunt virtutes. Tabule vero domus interioris. i. Ecclesiæ sunt viri iusti. Tabule domus Paradisi superioris sunt beati. Sufficit.

Celare. Idē est, quod abscondere, negare, latere, & cætera similia. Sed quia de abscondere fati dictū est superius, ideo prætermitto, vnum tamē aduerte, quod celare ali-

quando signat hypocriticam fictionem, aliquando sapientiam & discretionem, aliquando fidelitatem, & rōnem. De celatione hypocritarū dñs Iob 20. Celabit in gutture suo malum. Isti. n. sunt sicut Hericius, qui celat & abscondit interiora sua in sua pelle spinosa, quia tales in spinosa conuersione per prauam fictionem, & penitentiam fictā se inuolunt, & quid, & quales sunt, exterius nō apparet. Tñ ipsi dñs Amos 9. Si celauerit se in profundum maris, ibi mandabo Serpenti, & mordebit eos. Profundum maris est penitentia, in qua quamuis hypocritæ fictæ celantur, tñ a Serpente Diabolo mordebuntur. Item de celatione sapientiæ & discretionis dñs Hester 15. quod sub Regio habita tristem celabat animum: multa. n. a sapientib. sunt celanda, ne cui libet reuelanda, & potissimē illa quæ sunt defectuosa & uerecunda. Si cut. n. hō libenter celat & abscondit turpitudinem corporalem, sic debet etiam celare turpitudinem morālē. Eccl. 19. Si est tibi delictum, noli denudare. Quod est contra iactatōres peccatorum, qui sunt similes istis mendicis & truantis qui horribiles infirmitates suas libentius ostendunt, celant, quia tales (sicut dicitur Efa. 3.) peccata sua sicut Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt. Tertio de celatione fidelitatis, & rationis, quia. s̄momo celat secreta sibi commissa, dñs Proverb. 11. Qui autem fidelis est, celabit amici commissum. Quia sicut dñs Proverb. 25. Gloria Dei celare uerbum. Quod est contra multos similes mari, quod nescit aliquid celare, imo intra se recepta statim eijcit, euomit & expellit. Sic multi sunt, qui quicquid de alijs sciunt, sine quicquid ab alijs recipiunt in secreto, totū modica occasione reuelant alijs, & ostendunt. Eccl. 19. A facie uerbi paruit fatuus, sicut sagitta infixā in fœmore canis, sic uerbum in corde stulti Sagittā. n. extrahit statim canis de femore suo. Sic infidèles, & stulti statim de corde eijcunt aliorū secreta. Hiere. 41. Indicabo uobis, nec celabo. & tamen lingua in clausa fuit a natura in duplici carcere. l. dentium & labiorum, ut sic cōpelleret minus loqui, & melius celare commissā. Est igitur celare fidelitatis, sagacitatis, & fallacitatis. De celare uerō sūpto pro sculperē nihil ad p̄sens, quia auctoritates, desunt.

Celebrare. Nota quod celebrare idem est, quod colere, a uel aliquid solēnter facere, uel complere, seu aliquid cum honore & diligentia, & etiam cum reuerētia exercere. Et inde dicitur celebrer uel celebris, & potest spiritualiter significare reuerentiā & honorem, frequentiam, diligentiam, & amorem. unde Nau. 1. Celebra Iuda festiuitates tuas. & ideo uide in alijs titulis, quod de se materia est ualde sterilis, ideo omitto. De celebratione autem missarū potest uidere, ubi agitur de Eucharistia & c. Aduerte tamen si uis, quod celebrare idem est, quod festiuitas. Et ideo notandū est, quod triplex est celebratio. l. temporalis prosperitatis, spiritualis iucunditatis, æternalis felicitatis. Prima est peccatorum secunda perfectorum, tertia beatorum. Prima celebratur in mundo, secunda in animo, tertia in celo. In prima cessat ab operib. meritorijs, insititur solatijs deceptorijs. Tempia est idest hospitia, altaria idest corpora ornatur & parantur paramentis transitorijs. De tali ergo celebratio dñs Gen. 1. dixit rūt Gigates, Aedificemur Turrim, cuius altitudo pertingat usque ad cælum. Celebremus nomen nostrum antequam diuidamur in uniuersas terras. In secunda celebratio, quæ est gratiæ, & quæ in animo celebratur, debet homo cessare a criminosis operibus. Templum animæ & altare conscientię debent ornari gratijs & uirtutibus Gaudia debent deduci in Dei laudibus. de tali ergo celebratio dñs Nau. 1. Celebra Iuda festiuitates tuas. & Numeri 28. Dies septimus erit celeberrimus, & sanctus uobis, omne opus seruile non facies in eo. In tertia celebratio, quæ est in patria, cessatur ab operibus laborum, deducitur iucunditas omnium gaudiorum temporalium, corpus ornatur quatuor docibus, altare animæ tribus. In ista celebratio Christus est Sacerdos, Deus pater est Rex, beata Virgo est regina. Apostoli sunt Princeps. Martyres sunt milites, Virgines sunt Domicillæ, Confessores sunt Prælati, & Angeli sunt Cantores. De tali ergo celebratio dicitur 2. Paralip. 30. Facta est celebratio grandis in Hierusalem, & hoc sufficit de celebrare &c.

Cælum. Nota, quod cæli multis significationib. accipitur in scriptura. Cæli. n. signat aīam seu uirum iustum, item

Item signat Deum seu Christum. Item signat ecclesiam militancem. Item signat ecclesiam triumphantē. Dicamus igitur primò, quod per cælum potest intelligi aīa uiri iusti, uel et generaliter uir perfectus, & potissimē ecclesiasticus uel prælati, & hoc multiplici ratione. Cælum. n. hēt limpiditē in aspectu, altitudinem in situ, latitudinem in abitu. Sic uerè uir iustus habet limpiditatem fidei seu claritatem, altitudinem spei uel sublimitatem, latitudinem charitatis uel capacitatis. Ex fidei luminositate cognoscit uera, ex spei sublimitate appetit summa, ex amoris capacitate ipse diligit oīa. Sicut enim cælum claritatem in offuscabilem hēt, & hoc patet, quia sol ibi cōtinuè fulget, & Stellæ perenniter lucēt, & iō s̄m istud. cælum dicitur a celo celas, quod idem est, quod sculpo, sculpis, eo quod stellæ sicut quædam signacula & sculpturæ ibi apparent, sic charitas ueræ fidei & sapientiæ & scientiæ debet in nobis iugiter relucere, ita quod soli. fides, stellæ. i. sciētā naturales quā acquirat possint lumen ueræ cognitionis in nobis iugiter generare, vt sic Deus possit dicere de talib. cælis illud Eccl. 24. Ego feci in cælis illud, vt oriretur lumē indefectum. Iterum scit cælum esse altissimum & ab infimis eleuatum, sic & nos debemus p̄ spem, & affectionem esse alti, & sursum ad bona æterna eleuati, & ab istis infimis temporalibus segregati. Vnde Eccl. 17. virtutem altitudinis cæli ipse suspexit. Eccl. 1. Cælum sursum. Item sicut cælū sua eapaci latitudine oīa continet seu ambit, sic nos debemus p̄ charitatem esse ita lati, quod in fra ambitum nō stri amoris debemus oēs continere, inimicos. l. & amicos, extraneos & p̄pinquos. Pl. Extendens cælum sicut pellem, qui tegis aquis superiora eius. Et sicut uidemus, quod sicut cælum naturaliter in suis partibus est mobile, ita quod uelocissimē continuè circumferatur, sic nos debemus esse per bonorū operū exercitium, & per uirtutum obedientiæ agiles, mobiles atque leues, vt de malo ad bonum, de bono in melius continuè moueamur. Iuxta illud 2. Petr. 3. Cæli magno impetu transiunt. Aduertendum tñ, quod uir iustus dicit cælum, vt sic exponamus de quolibet uiro perfecto illud Ezech. 1. Aperi sunt cæli, & uidi uisiones Dei. Ecce. n. quod cælum cæteris creaturis infuit largius (Aperi sunt), durat stabilius (Cæli) reuocet clarius (Uidi uisiones Dei) sic nos debemus habere clementiā, uel influentiā plenitudinem, quia debemus esse aperti, p̄ essentia uel permanenti firmitudinem (Sunt inquit) decetia uel apparenti claritudinem (Uidi inquit) fiduciam uel confidentiā certitudinem, quia debemus esse cæli. i. fidenter celātes commissi. Sic igitur in nobis pietatis, & influentiæ plenitudo (Aperi inquit) sicut. n. cæli semper influunt in ista inferiora, ita quod eorum motus & influenza est uel omnis generationis & corruptionis inferiorum, sicut uisibiliter apparet cum a cælis nobis pluuia deriuatur, per quam ista uergetantur, & refrigerant, sic uerè cæli spirituales. i. uiri ecclesiastici uel prælati sp̄ debent in alios influere inuisibiliter, pro eis orando, & bona exēpla eis dando, & uisibiliter pluuiam temporalium bonorum & beneficiorum eis infundendo, & per bonam doctrinam oīa mala in eis corrumpendo, & oīa bona in eis generando, quod ostenditur cum dicitur: Aperi, quia. l. sp̄ debent esse aperti & expositi & ad pietatis opera faciendā. Genes. 7. Catacactæ cæli aperit sunt. Et Zac. 8. Cæli dabunt rorē suum. Sed heu pro dolor, hodie uidetur uerificatum illud quod sequitur Gen. 9. Clausi sunt oēs fontes abyssi, prohibita sunt pluuia de celo. Et illud, quod scribitur Aggei 1. Prohibiti sunt cæli, ne darent rorē suum. Quia re uera (charissimi) hodie sunt ualde pauci, qui in alios influant, uel qui rorē & pluuiam doctrinæ uel elemosinæ alijs infundant, quia re uera tantus est hodie in multis Defectus pietatis, Excessus crudelitatis, Siccitas parcitatis, Duritia austeritatis. Sic clausum fuerit cælum. Ita quod rectè potest dici de eis, quod dicitur Deut. 28. Sit cælum quod supra te est, æneū, & terra quæ calcas, ferrea. Cælum. n. quod supra nos est, idest illi, qui sūt superiores, ecclesiastici respectu laicorū, & diuites respectu pauperum, iudices respectu subditorum, sunt hodie facti æneū. duri, crudeles, & iniqui, nihil pauperibus tribuentes, sed ipsos clamoribus, & iniurijs multipliciter ferientes. Et iō terra, quæ calcatur. i. subditur, uel deprimitur, efficitur

ferrea, quia. l. ad modum ferri sunt pallidi, & frigidi, & omnibus desolati, & per impatientiā sunt clamosi, dolentes, lugubres & irati. Iob 24. De ciuitatibus fecerunt uiros gemere. Non sic (charissimi) sed sit in nobis pietatis & influentiæ plenitudo. Pl. Operit cælum nubibus, & parat terrā pluuia. Secundo sit in nobis firmitatis & permanentiæ fortitudo, Cū dñs, sunt. quod est uerbum substantiuum, quod realitatē signat, & essentiam, quod est etiam præsentis t̄pis non præteriti nec futuri. ad denotandum, quod nos debemus esse substantiales, fortes & existentes, semper in bono presentes nunquā deficientes. Cæli. n. hēt naturam incorruptibilem & indefectibilem, quamuis. n. cōtinuè moueantur, nunquam tñ cadunt, deficient, nec frangunt. Ad quod facit scriptura. Iob 37. Tu fortificatus cum eo fabricatus es cælos, qui solitudine quasi ære fundati sunt. Sic uerè uiri ecclesiastici debent esse impetribiles per uirtutem constantiæ, fortitudinis & firmitatis, p̄uentiæ & uirtutis, quia. l. semper debent in bono proposito esse stabiles, & nunquam per p̄tē deficientes uel cadentes, vt de eis dicatur illud Psal. Verbo dñi cæli firmati sunt. &c. Prou. 3. Stabiliuit cælos prudentia. Sed re uera hodie uerificatur de multis cælis. i. ecclesiasticis illud Efa. 31. Cæli sicut fumus liquefcent, & terra sicut uestimentum atterret. Quia re uera multi sunt hodie, qui non sunt solidi, sed liquidi, non stabiles, sed debiles, non permanentes, sed per uana desideria liquefcentes. vnde tales non sunt similes uero cælo, sed aeri, qui abusu dñs cæli, qui nō est stabilis, sed mobilis natura, quia. l. per uanitatē & inconstantiam ualde sunt instabiles & inanes. Vñ tales enaporant sicut fumus p̄ superbiā, liquefunt sicut cera p̄ luxuriā, atterunt sicut terra per auaritiā. Tertio sit in nobis bonitatis, & confidentiæ certitudo, quia. l. nos debemus esse fideles boni & certi, & rales, in quibus possit quis cōfiderē. quod ostenditur cū dñs, Cæli, quod dñs cælum, eo quod cælum oīa contineat, atque celer, quia. l. secreta nobis commissa, & maximē illa, quæ tangunt uerecundiam sociorum debemus fideliter continere, & nobis ipsi concludere & tenere. Apoc. 6. Cælum rececit sicut liber inuolutus. Sicut enim in libro inuoluto facilliter legitur, quod est intus, sic ab homine fideli & prudenti non facilliter reuelatur, quod scribitur in sermone cordis sui. Cuius tñ in multis uideo cōtrariū, qui pro certo secreta non celant, sed reuelāt, nō abscondūt, sed ostendunt, non operiunt, sed aperiunt. Tales maximē sunt detractores, qui nullū malū quod sciunt de alio possunt celare. Tales etiā sunt iactatores, qui & bona, & mala sua iactatoriē manifestant. Tales in super sunt proditores, qui secreta sibi in fidelitate commissa nō timēt proditoriē declarare. Isti sunt sicut cæli crystallini, quod naturā habent diaphanā. In chrysallo. n. quicquid intus ponitur exterius uisibiliter. n. nescit aliquid celare, sic isti. Iō isti nō sunt sicut liber inuolutus, sed sicut liber apertus ubi quilibet potest legere, & uidere. Vnde Apoc. 12. Apertum est cælū, & uisa est arca testamenti, etiam audita sunt fulgura & uoces & tonitrua. qñ. n. tales aperiuntur per insipientiam & proditorem, tunc apparet arca lux conscientiæ per furuiam reuelationē, tunc audiuntur tonitrua, per diffamationem, tunc uidentur fulgura per turbationē, & inuasionem, tunc audiuntur uoces querimoniarum & quæstionum. Non sic (charissimi) sed sit in nobis bonitatis & confidentiæ certitudo, vt de fidelitate talium dicatur illud Apoc. 12. Hi habent potestatem claudere cælum. Quarto autem debet esse in nobis honestatis, & apparentiæ claritudo (Uidi inquit.) Sicut. n. cælum naturaliter est ualde clarum, rōne cuius magis apparet intuentibus, & uis, sic uerè nos debemus lumen græ, & honestatis, sapientiæ, & sanctitatis habere, vt sic libentius a circūstantibus uideamur, & ut in omnium oculis, vt exēplar & speculū ostendamur (Uidi inquit uisiones Dei) vt sic de nobis possint alij dicere illud Actū 7. Ecce uideo cælos apertos iuxta illud. Luceat lux uestra coram hoibus, vt uideant opera uestra bona, & glorificent patrē uestrū qui in cælis est. Sed re uera multi carēt hodie tali claritate, ita quod multis potest dici hodie illud Hiere. 4. Aspexi terram, & ecce uacua erat, & nihil uidi cælos, & non erat lux in eis: uidi mōres, & ecce mouebant. Intuitus sum, & nō erat hō, & omne uolabile cæli recessit. Aspexi, & ecce carmelus de ferris. Vbi aduerte, quod multi sunt, qui carent, hodie uirtuali plenitudine, quia terra, idest Ecclesia, uel religio, uel anima, uacua erat

erat honestatis pulchritudine, quia in coelis, id est in ecclesiasticis non erat lux. Carent firmitatis fortitudine, quia motus, i. viri eminentes, mouebantur. Carent rationis impitudine, quia ibi non erat homo, id est aliquis ratione utens. Carent contemplationis celsitudine, quia omne volatile, i. omnis contemplatiuus, recessit. Et ideo bene sequitur. Aspexit, & ecce carmelus erat desertus. Carmelus mons fuit fertilissimus, & signat ecclesiam vel religionem, quae hodie pro dolor, in multis suis partibus est deserta, desolata pariter, & tristata. Sicut. n. videmus, quod quae coeli tot spissis nubibus & turbidibus inuoluuntur, quod nullam charitatem hinc videntur, tot etiam quandoque fulgura a talibus caelis nobis mittuntur, quod oculi inipientium non delectantur, sed potius excecantur, sic multi sunt hodie, qui tot nubibus carnalitatibus sunt inuoluti, quod lumine valoris, fidei, & honestatis videntur penitus amississe. Nam tot fulgura, id est tot mala exempla alijs transmittunt, quod visum sanae discretionis, & gratiae eiusdem amittunt, atque tollunt. ideo de talibus dicitur Esa. 50. Induam coelos tenebris, & faccum ponam operimentum eorum. Non sic ergo, sed fit in nobis honestatis & appetentiae claritudo. Iob 27. Spiritus dñi ornauit coelos. Debet ergo habere coelum, i. vir celestis & maximè ecclesiasticus vel platus honestissimam claritatem (Vidi fidelissimam voluntatem (Coelos) stabilissimam firmitatem (sunt) continuè largiatè. (apert) Et hoc sufficit de viro iusto, vel de anima. ¶ Et si vis adhuc nota de viro iusto, quod comparatur coelo, quia ergo reperio Coelum

- Extensum,
- Stellarum,
- Claustrum,
- Novum,
- Altum,
- Basium,
- Præparatum,
- Mensuratum,
- Igneum,
- Aeneum,
- Obicurum,
- Securum,
- Solidum,
- Roridum,
- Loquens,
- Intelligens,
- Audiens,
- Benedicens,
- Liquefscens,
- Constitens,
- Pluens,
- Tremens,
- Tonans,
- Dormiens.

do. Pf. Domine inclina caelos tuos & descende. Et Esa. 64. Vtinam dirumperes caelos & descenderes. Item fit coelum præparatum mores bonos vendicando. Prouerb. 8. Quando præparabat caelos aderam. Item fit coelum mensuratum maturitatem, & prudentiam sectando. Esa. 49. Coelos palmo ponderaui. Item fit coelum igneum, & per charitatem ardendo, & alios inflammando, & ad charitatem incendendo, & puocando. 2. Paral. 7. Descendit ignis de caelo, & deuorauit holocaustum. Et 2. Petr. 3. Coeli ardentes soluentur. Item fit coelum aeneum, sonum diuini laudis pro mendo. Deut. 18. Sit coelum quod supra te est aeneum, & Iob 37. dicitur de caelis, quod solidissimè quasi aere fundati sunt. Item fit coelum obicurum per timorè. Dei iudicia cogitando. Esa. 50. Induam coelos tenebris, & faccum ponam operimentum eorum. Et Ezech. 32. Coelum nube tegam. Item fit coelum securum in Deo sperando, & confitendo. vñ 2. Paral. 6. df. Respice de caelo firmissimo habitaculo tuo domine. Item fit coelum solidum se per constantiam roborando. Prouerb. 3. Stabiliiuit caelos prudentia. Item fit coelum roridum in alios doctrinæ stillicia diffundendo. Zach. 8. Coeli dabunt rorem suum. Et illud prædictum Gen. 37. In rore caeli erit benedictio tua. Item fit coelum intelligens quam vtilia meditando. Psal. Qui fecit coelos in intellectu. Item fit coelum audiens, preces pauperum supplicantium admittendo. & Dei mandata atendendo, & clausas partium decidendo. Deuter. 32. Audite coeli, quæ lo-

quar. & 1. Mac. 2. Clamor populi ascendit ad caelos, & Osee 2. Exaudiam caelos, & illi exaudient terram, & terra exaudiet triticum. Item fit coelum loquens, Dei iustitiam & gloriam prædicando. Pf. Annunciabunt caeli iustitiam. Et iterum, Coeli enarrant gloriam Dei. Item fit coelum benedicens domino gratias agendo. Dan. 3. Benedicite coeli domino. Item fit coelum confitens, propria crimina reuelando, & Dei mirabilia recitando. Ps. Confiteantur caeli mirabilia tua domine. Item fit coelum liquefscens, semper compassionem super aliorum miseris resoluendo. Esa. 51. Coeli sicut fumus liquefcent. Item fit pluens coelum, omnibus beneficia influendo. Esa. 45. Rorate coeli desuper, & nubes pluant iustum. Itè fit coelum coruscans, bona exempla omnibus præbendo. Act. 9. Circumfulsit eum lux de caelo. Item fit coelum tremens Deum timendo & reuerendo, Iob 21. Columnæ caeli contremiscent ad nectum eius. Item fit coelum inueniens, malos corrigendo, & deterrendo. 1. Reg. 2. Formidabit aduersarij eius, & super ipsos in caelo tonabit. Item fit coelum dormiens, in Deo mentaliter quiescendo. Iob 38. Conuentum coeli quasi dormire facit. &c. ¶ Si vis per coelum possit intelligi peccator, qui dicitur coelum claustrum, quia peccata sua celat in confessione per verecundiam. Altum, quia alijs se præfert per superbiam. Latum, quia oia continere vellet per auaritiam. Lucens, quia ornatus vult esse per apparentiam. Voluens, quia continuè mouetur per inconstantiam. Tonans, quia alios terret per seuitiam. Coruscans, quia coram alijs splendet per iactantiam Fulminans, quia alios loquitur per violentiam. Aeneum, quia alios clamando solet diffamare. Igneum, quia alios exasperando solet inflammare. Obicurum, quia salutaria solet ignorare. Liquefscens, quia seipsum per luxuriam solet eneuare. Dormiens, quia semper desideria solet soporare. Ita omnia possunt concordari per auctoritates supra immediate allegatas, modo tamè contraria intellectas. Sic ergo pater, quod coelum signat iustum pariter & iniustum. ¶ Item nota, quod per coelum intelligit Paradisus, & hoc multiplice ratione. Coelum. n. habet perpetuam claritatem, delectabilem iucunditatem, ordinatissimam comunitatem. Primum quod coelum habet claritatem in officibus. Ibi. n. est sol, & luna, & stelle, quae in se sunt valde luminosa, & luminis in alijs causatiua. Sic verè coelum Paradisi continet solem iustitiae Christi in duplici natura, Lunam i. beatam Virginem, stellam. i. Angelos & sanctos, qui omnes fulgent inestimabili claritate, & spiritaliter, & etiam corporaliter, quia fulgebunt iusti sicut sol &c. Vnde Eccle. 43. Gloriosa species caeli gloria stellarum mundum illuminans. ¶ Itè est ibi iucunditas inestimabilis, quia in Macro. orbes caeli faciunt suauem melodiam, iuxta illud Iob 38. Contentum coeli quis dormire facit. Sic verè Paradisus harmoniam diuinæ laudis, quæ ab orbibus celestibus. i. a sanctis & Angelis incessanter profertur. Iob 38. Vbi eras cum me laudaret simul altra matutina, & iubilarent oes filij Dei? ¶ Item ibi est ordo imperturbabilis. Coeli enim est ordinatissimè processuum. Orbes enim caeli inter se sunt ordinati & distincti & ita faciunt ordinatè cursus suos, quod in fallibiliter veniunt, ad puncta sua. Ita etiam ordinatè procedunt, quod vna stella locum alterius vel circulum non impedit, nec eam in actu suo quoquo modo retardat. Et quæuis etiã sint disparis claritatis, qualibet tamen loco suo est contenta. Sic reuera in Paradiso sunt sancti & beati diuersis distinctionibus ordinati secundum disparitatem meritorum. Veruntamen quilibet ita est status, & gradu suo contentus, quod alter alterum non perturbat, sed pace ordinatissima semper gaudent. Vnde istum ordinem mirabat regina Saba, quæ venerat de finibus terræ, id est de mudo ad coelum translata, quæ reuera miratur Dei sapientiam imperferutabilem, fabricatè templi. totius vniuersi naturam valde laudabilem. Item ordinem ministrorum. i. discretionem beatorum imperturbabilem. Ideo quilibet potè dici Iob 38. Nunquid nosti ordinem caeli, & rationem eius pones in terra? ¶ Ordo enim primus continet Christum, secundus beatam Virginem, tertius Angelos, quartus martyres & Apostolos, quintus confessores & viros iustos, sextus doctores, & viros in spiritalibus eruditos, Iustus

Itius ergo ordinis celestis in terra ratio ponitur, quando ab homine terreno in corde suo describitur, & habetur

Loco Christi humilitas, Hieremi. 30. Templi suo ordine fundabitur. Ad istu ergo locu dicitur to eis affectibus anhelare, & ipsum totis desiderijs affectare, & ibidem ex tunc per affectum & desiderium abundare, ut sic quilibet per futuram spem possit dicere illud Esa. 66. Coeli mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Coelum. n. i. celestis patria det esse sedes nostra per iugem meditatione, contemplatione, & affectione. Terra aut. i. temporalis facultas, debet esse scabellum sub pedibus nostris per cõtemprum, & abominatione, & detestationem. ¶ Et aduertamus in ista auctoritate, & inuenimus quod coelum & celestia bona habent quinque conditiones, per quas debet summopere affectari, propter quinque defectus, qui sunt in bonis temporalibus huius mundi. Bona enim mundi habent annexa

Timorem & turbationem, Sed re vera celum & bonum eius sunt contrarie conditiones. Et hoc quia ibi est securitas, quæ non impugatur (Coelum quod dicitur a celando) ibi est tranquillitas, quæ non perturbatur (sedes, quæ signat quietem) ibi est æternitas, quæ non terminatur (est, quod signat durationem) ibi est fertilitas, quæ non vacuatur (terra, quæ est elementum magis fertile) ibi est stabilitas, quæ non dissipatur, vel qua mens sustentatur (scabellum, quod sustentat pedes sedentis) Primum dico, quod ibi est securitas in expugnabilis, quia de celum a celando, eo quod ibi celetur & protegatur homo ab omni tribulatione. Ad partem enim superiorem aeris non ascendunt vel attingunt malæ aeris impressiones. turbines, gradines, niues, quæ tñ in inferioribus generatur, & quibus hoies grauitur impugnantur. Sic verè sursum in patria nō sunt alij tribulationes & impugnationes, quia omnes remanēt inferius in hac vita (Coelum ergo a celando.) Esa. 32. Erit (inquit) vir sicut qui abscondit a vento & celat se a tempestate. Ideo de illis, qui sunt in isto caelo, potè dici illud Exo. 24. Viderunt Deum Israel, & sub pedibus eius quasi opus lapidis saphirini, & quasi caeli cum serenitate est. Est igitur ibi securitas in expugnabilis. Et ideo coelum dicitur firmamentum, quia. f. possessores suos firmiter protegit, & defendit. Gen. 1. Vocauit firmamentum coelum, secundum stellis posuit in firmamento caeli. ¶ Secundum est ibi tranquillitas pacis laudabilis, quod ostenditur cum dicitur. Sedes. sedere enim signat statum pacis & quietis. Et ideo beati, qui sunt in caelo, vbi requiescunt a laboribus suis, sedere merito dicuntur, ut de quolibet istoru dicit illud Apoc. 4. Ecce sedes posita erat in caelo, & super sedem sedens. Ararith enim est mons altissimus Armenie, in quo requieuit arca post diluuium secundum Isid. & signat Paradisum, locum altissimum, vbi est perfecta quies, vbi arca. i. anima post diluuium presentis seculi requiescit. Gen. 8. requieuit arca super montes. vnde de tali sede quietis dicitur in Pf. Dominus in caelo parauit sedem suam. ¶ Tertio dico, quod ibi est æternitas in defectibilis. (Est inquit.) Vita enim illa non potè dici finit, vel erit, quia fundatur in æternitate, in qua non præteritum vel futurum, sed presentia semper durat. Ideo de ista indefectibili æternitate dicitur, vel potè dici quilibet illic existenti illud Pf. Si ascendero in caelum, tu illic es. ¶ Quarto dico, quod ibi est fertilitas inhaustibilis. Terra inquit, quod est elementum fructiferum, quæ pro cunctis viuentibus cibum gignit, & ideo ista secundum Isid. dicebatur antiquitas alma mater. Talis est Paradisus, quia ibi est verus fructus, vera refectio, veru esse, & vera vita. ut sic quilibet beato possit dici illud Gen. 27. In rore caeli & pinguedine terræ erit benedictio tua. ut sic quilibet nostrum dicat cum Psal. Portio mea domine sit in terra viuentium. ¶ Quinto dico, quod ibi est semper stabilitas durabilis (Scabellum inquit pedum meorum.) Gloria. n. æterna dicitur scabellum pedum, quia scabellum est illud, quod sustinet pedes nostros, ad denotandum, quod pedes affectionum nostrarum tunc stabiliter sustentantur, quod super æterna

gloria innituntur. Bona enim temporalia non sunt scabellu sufficiens ad affectiones hominis sustinendas: Fatuus. n. est, qui talibus innititur, vel qui in talibus confidit. Dic, si vis sicut de baculo aridino Aegypti sicut supra in titulo de baculo. Sed celestia sunt bonu & firmum scabellum, quæ non deficiunt, nec franguntur. Et ideo sicut Elephas fortibus arborib. solet inniri, dñi dormit, sic nos debemus bonis æternis, quia caeli solidissimè quasi aere fundati sunt, sicut dicit Iob 38. Ideo de tali scabello dicitur quilibet contemplati illud Ps. Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est. Et 2. Paral. 9. Rex Salomon fecit thronum eburneum, & scabellum aureum. Talia. n. sunt bona celestia, quia. f. propter istam quintuplicem conditionem sunt specialiter affectanda. Ut sic dicat quilibet illud Philipp. 3. Conuersatio nostra in caelis est. Sed heu pro dolor, bona mundi quia non sunt stabilia, sed fallibilia, non sunt fertilia, sed sterilia, non durabilia, sed transitoria, non sunt quieta, sed turbata, non sunt secreta, sed diuersis impugnationibus obscura, & ideo non in istis temporalibus, sed in celestibus est mirandum, contemplandum, & affectandum, & illuc cum gemitibus anhelandum. Ut de quo libet dicatur illud Mar. 7. Suspiciens in caelum ingemuit. Et sic accidet nobis sicut illi domnicellæ, quæ dicebatur Calisto, quæ cum secundum fabulas per fornicationem mutata fuisset in Vrsam, & quotidie gemit et rugiret, Iupiter motus pietate, mutauit eam in stellam, & posita est in caelo, & dicit Vrsam maior. Sic re vera quando homo propter fornicationem peccatorum suorum efficiat Vrsus, id est vilis & peccator, tandem fit humilis, penitens atque gemens, & sic sepe accidit, quod mutatur in stellam, i. in virum lucidum & perfectum, ita quod in caelo finaliter collocatur, si nunc per speciem, in fine per speciem, nunc affectu tunc in actu, nunc in voluntate, tunc in re. Vnde dicat illud Eccl. 24. Girum caeli circuiui sola, vnde Actuum 7. Intendens in caelum, vidit gloriam Dei. Et si vis, dic, quod istud est coelum, in quo Deus sedet ad imperadū, Esa. 66. Coelum mihi sedes est. & in Pf. Dominus in caelo sedes eius. In quo Deus manet ad habitandum. Pf. Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in caelis. De quo Deus videt ad considerandum. Psal. Dominus de caelo ad terram aspexit, videt omnes filios hominum. De quo Deus venit ad nobis miserandum. Ioan. 6. Ego sum panis viuus, qui de caelo descendi. Ad quod Deus ascendit ad dominandum, ad Hebr. 7. Excelsior caelis factus. A quo finaliter ad terram iterum descendet ad iudicandum. Act. 12. Angelus autem domini descendit de caelo. Et nota, quod in isto caelo est iucunditas, securitas, stabilitas &c. concordia, & hoc de caelo sufficit. ¶ Si vis, coeli signat altum statum contemplationis. Esa. 14. Ascendam in caelo supra astra Dei &c. Item signat militantis Ecclesie vel religionis statum cum stellis fixis & erraticis. Vide si vis in reductorio meo titulo de caelo.

Coena. Nota, quod coena idem est, quod conuiuium, prandium, vel refectio corporalis, & potissimè illa, quæ fit in sero, & dicitur a cenon, quod est commune, eo quod antiqui in communi, & in patulo comedebant. Vel dicitur a scenon, quod est umbra, eo quod coena fiat in vespere quando dies obumbratur. Coena ergo signat

Refectionem { Gloria, Refectio. n. glorie dicitur coena, eo quod in sero mortis gratia, nobis offerat, eo quod cois Scientia, est cunctis inerrare volentibus, vel quod sanctus coicatur. Eo in super quod ibi sicut in umbra & refrigerio ois æstus tribulationu temperantur. Ideo de tali coena dicit Hester 1. Rex Darius fecit coenam magnam. vbi nota, quod ista coena est gloriosa, quia Rex, est copiosa, quia Darius, qui interpretatur fertilis, est spatiosa, quia dicit magna. De qua Apoc. 19. Beati, qui ad coenam nuptiarum agni vocati sunt. Item est coena gratia, quæ. f. Christo cum præparatur in coenaculo cordis. Apoc. 3. Coenabo cum ipso, & ipse mecum. Item est coena scientia. In ista coenauit beatus Ioannes in coena, qui recubuit super pectus domini. Item est coena Eucharistia, & in ista debent cenare omnes fideles, & nunquam peccatores. 1. Cor. 11. Iam non est dominicam coenam manducare &c. quia. f. si indignus accedat, iudicium sibi manducet & bibit. exemplo Iudæ, de quo dicitur Ioan. 13. Coena facta diabolus introiit in cor eius. ¶ In malo verè significat, quod dicitur, quod inuenitur coena iniquitatis, quæ demones trahit.

De qua Iudith 12. Holofernes fecit coenam magnam...

Coenaculum. Nota, quod coenaculum est locus seu habitaculum...

Centum. Nota, quod centum est numerus perfectus...

Centurio. Centurio est ille, qui habet potestatem supra...

Cerimonie. Sunt quedam, speciales obseruantie, leges...

secta vel religio sibi solet specialiter vendicare. Accipitur...

Cernere. Vide de videre, respicere, & aspiciere.

Certamen. Nota, quod certamen accipitur pro pugna exercitio...

Certitudo. Nota, quod certus, tum id est, quod clarum, manifestum...

Cherub, Cherubin. Nota, quod Cherub, singulariter, vel cherubin...

Cherub, accipitur in scriptura quandoque realiter, quod figurat...

Cherub, accipitur in scriptura quandoque realiter, quod figurat...

moderni cherubin ecclesiastici, vel prelati caret hodie scientia...

benignitatem in cõuerfando. In medio inquit, sup. ficut de- cer foecium & amicum. Sic igitur in medio non occulto, nõ cõtempnat socios suos sed frequenter. Et sic rone societatis frequentis, rone sublimitatis contemplant, ratione feueritatis ordinat, rone sagacitatis illustrata, debite esse pote ric bonus ekerub, idest, ecclesiasticus vel prelati &c.

A Ceruix. Nota, qd ceruix sumitur (vt cõgite) in scriptura pro capite strate, ceruicositate, & obstinata supbie, crudelitate, & proteruitate. Ex od. 3. 2. Populus iste duræ ceruicis est. Et nota, quod in scriptura reperitur

- Impinguata. Ceruix impinguata est luxuriosior, q. ceruicem mentis ita hinc p carnalitate impinguatam, q. nunquam volit a luxuria resiliere. Tob 13. Cucurrit aduersus Deu erecto collo, & pingui ceruice armatus est. Ceruix indurata est obstinatio, quæ ppteritiam & ceruicosè resistunt. Dei & superioru mandatis. Aduum 7. Dura ceruice in circuncis cordib. semper spiritus sancto resistit. Et Esa. 48. c. Scio. n. qd durus es tu. & ceruus ferreus ceruicis tua, & fons tuæ ærea. Illud maxime dicitur de subditis, & de filijs rebellibus, & inobediens, de quib. datur illud consilium Eccl. 30. Curua ceruicem eius a iuuentute, & tunde latera eius, dum infans est. Ceruix elata, seu eleuata est superborum. Iob contra superbiam dicitur Baruch 2. Inclinate humerum & ceruicem. Ceruix inquina ta est peccatorum. Tob 13. Redige in lutu ceruicem vestras. Ceruix subigata est auarorum, quia si auari p cæteris sunt diabolus, tyrannis, & latronibus subigati, ita qd auaro pot dicitur ad Deum. 28. Seruus inimico tuo in fame, & siti, & penuria, & ponet iugum ferreum super ceruicem tuam. Ceruix dissipata erit finaliter omnium iniquorum, quando scilicet erit dum P. Dominus iustus concidit ceruices peccatorum. Ceruix vero liberata erit finaliter bonorum pauperum, & miserorum, quorum ceruix, & quorum libertas & potentia nõ est seruauit diuitum subigata, sed finaliter in alio seculi erit a iugo miserie liberata. Leuit. 27. Ego autem dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Aegyptiorum, ne seruiretis eis, & confregi catenas ceruicem vestram, vt inde deretis erecti. Potest dilatare si velles, qm superbi, & obstinati sunt in obediens, & ceruicosi, & ab omni iugo obediens alieni, similes ynicorni, cuius tanta est ceruicositas, qd vix non capit in dore præ dolore moritur, si ligetur, &c. Vide de obstinatione, & superbia in multis titulis.

A Ceruus. Ceruus in scriptura (vt communiter) significat viuos iustos, quia, sicut ceruus salet Montes frequentare, Sic iusti montes frequentant, alta contemplant, Fontem affectare, Leuiter saltare, Ps. Montes saltare, Cito propere, petra refugium herinaijs Fontem. Deum desiderant, pro se recreando. Ps. Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Leuiter saltant, pericula & vitia declinando, & trahendo. Esa. 35. Tunc saltet sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutuatorum. Celeriter currunt, & properant bene operando. Ps. Perficit pedes meos tanquam ceruorum, & super ecclesia statuens me. Vide in varijs locis huius operis de conditionibus cerui. Omittit enim prosequi, quia pauca sunt auctoritates.

A Cessare. Idem est, qd desistere, desistere, discontinuare, sistere, finire, compleri, ab incepto opere arretractari, potest exponi in bono, & in malo. In bono signat desistitiam a malo. Prou. 22. Ejice derisorem, & exibe cum eo iugium, cessabuntque rixæ, & contumeliæ. Item in malo, & sic Esa. 11. dicitur Omnem gemitum cessare fecit. Item est quædam cessatio virtuosa, quædam criminiosa, quædam dolorosa, quædam gaudiosa. Virtuosa, qua cessatur a criminibus, criminosa, qua cessatur a virtutibus, gaudiosa, qua cessatur a laboribus, dolorosa, qua cessatur a mundi prosperitatibus. Est igitur prima cessatio virtuosa, scilicet cessare a vitijs, & peccatis. Homo n. libenter abstinet, atq; cessat a rebus, per quas sibi videt periculum imminere. Vnde dicit Plin. qd si Lupus aliquem persequitur, & homo aliquod signum in via coram Lu po fecerit, vt pote si palu in medio fixerit vel aliquid tale,

statim Lupus cessabit eum persequi, timens illaqueari, & in periculum currere propter signum. Sic verè charissimi, qd consideramus & cognoscimus, quod propter illa qd facimus nobis potest periculum incidere vel venire, nos pro certo statim ab illo cursu, ab illo opere, ab illo actu debemus retrahere, & cessare. Tob 3. Ibi impij cessauerunt a tumultu. Quia igitur (charissimi) pp vitia & peccata, & etiam propter mundi delectabilia mors æterna facilliter incurrunt, necesse est, vt cessetur a vitijs. Non n. a malis faciendis cessare debemus, & oia in nobis mala cessare debent. Nume. 17. deprecatus est Aarõ, & plaga cessauit. Et Iud. 19. Cessate ab hac stultitia. Olex 2. Cessare facta omne gaudium eius &c. Eccl. 31. Cessa prior causa discipulij. Ista est ergo cessatio virtuosa. Secundo dico, qd est cessatio criminiosa, illa, quæ cessatur a virtutibus. Ceruus, n. fugiens venatorem, quando que in Sibilo venatoris, & in latratus canum taliter delectatur, qd currere cessat, & facilliter capitur ab eis. Tigris etiam inueniens speculum, & ibidem vmbra propriam videns, & suos catulos esse credens, cessat currere, ibiq; arretractat, & sistit, sic dat locum fugiendi venatori, & a recuperatione catulorum impeditur. Charissimi curus spualis est exercitium virtutum. Quælibet. n. virtus est vnus passus ad curandum in celum, veruntamen ab isto cursu cessant homines multis causis aliquando pp Sibilo diaboliæ suggestioni aliquando pp vmbra possessionis temporalis, aliquando propter latratu aliene detractionis. Propter istas. n. & alias causas homo a virtutibus, cessat, & a motu bonoru operum arretractat, & continuare igitur debemus, non desistere. Et potissimè tria sunt, a quibus nõ est cessandum, scilicet prædicatio, elemosyna seu compassio. Dei oratione dicitur Col. 1. Nõ cessamus orantes pro vobis. De prædicatione dicitur Esa. 58. Clama, ne cesses, quasi tuba. ex vo. tua. De compassione autem elemosyna dicitur Eccl. 11. Mane semina semen tuum, & vespere ne cesset manus tua. Ista igitur est cessatio vitiosa, scilicet cessare a virtutibus. Tertio dico, qd est quædam cessatio dolorosa, & ista est, qd necesse est per mortem, vel per aliud infortunium vitæ & cetera mundi prospera desistere, & cessare. Vt enim dicit Greg. Sine dolore non amittitur quod cum amore possidetur. Facilliter. n. cessant mundi prospera, quia, si p careat firmo, & stabili fundamento. Sicut. n. torrens, qui ex viuo fonte non progredit, quæquæ ex aggregatone aquarum quandoq; fortis, & rapidus videatur, diu non perseuerat, imò facillimè desicit atque cessat, sic pro certo (charissimi) quanquam mundi prosperitas quandoq; ex aggregatone aquarum diuitiarum gradis, & immensa appareat, facilliter tñ & cito desicit, atq; cessat. Istud patet de mundi diuitibus, quorum gloria & memoria facilliter perit, & cessat. Esa. 14. Quomodo cessauit exactor, qui euertit tributum? Istud etiã patet de mundi prosperitatibus, gaudijs, honoribus, & statibus, quæ facilliter habet cessare, & potissimè in morte cessant, qd rursus dolori miscbitur, & extrema gaudi gemitus occupabit, sicut dicit Prouer. 17. Vnde Esa. 24. Cessauit gaudium tympanorum, qui euertit sanitus lætantiu, cõticuit dulce do citharæ, cum cantico. non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam. Et ista est cessatio dolorosa. Item est cessatio gaudiosa, & ista est in Paradiso, vbi cessant miserij, & dolores. Obtento enim sine cessant, qd sunt ad finem. Flos enim cessat adueniente fructu, hyems adueniente glacie, nox succedente die, labor succedente quiete. Sic pro certo cum quiete, fructus, ætas, & dies æternæ beatitudinis aduenierit, tunc procul dubio cessauit nox obscuritatis, & caliginis, hyes aduersitatis, atq; turbis, flos mundanæ prosperitatis, & rpalis plenitudinis. Ideo de illa gloria pot dicitur illud prædictum. Omnem germitum cessare fecit. Nume. 25. Cessauit plaga ex filijs Israel. Sic ergo inuenitur cessatio a laboribus, qd est gaudiosa. A dulcoribus, quæ est tepidiosa, a virtutibus, quæ est vitiosa, a criminibus, quæ est virtuosa. Sufficit.

Cæteri. Nota, qd cæteri idem signant, quod alij. Et signat cæteri quandam disunionem seu diuisionem, quandam extraneitatem, & vnitatè separationem. Igitur possumus notare, quod cæteri signant

- Impios peccatores, De peccatoribus, quod dicuntur cæteri & a Deo & sanctis alieni & diuisi. pater Lucæ decimo octauo 18. vbi dicitur. Non sum sicut cæteri
- Miseros viatores, De peccatoribus, quod dicuntur cæteri & a Deo & sanctis alieni & diuisi. pater Lucæ decimo octauo 18. vbi dicitur. Non sum sicut cæteri
- Inferni possessores, De peccatoribus, quod dicuntur cæteri & a Deo & sanctis alieni & diuisi. pater Lucæ decimo octauo 18. vbi dicitur. Non sum sicut cæteri

Idem est, qd desistere, desistere, discontinuare, sistere, finire, compleri, ab incepto opere arretractari, potest exponi in bono, & in malo. In bono signat desistitiam a malo. Prou. 22. Ejice derisorem, & exibe cum eo iugium, cessabuntque rixæ, & contumeliæ. Item in malo, & sic Esa. 11. dicitur Omnem gemitum cessare fecit. Item est quædam cessatio virtuosa, quædam criminiosa, quædam dolorosa, quædam gaudiosa. Virtuosa, qua cessatur a criminibus, criminosa, qua cessatur a virtutibus, gaudiosa, qua cessatur a laboribus, dolorosa, qua cessatur a mundi prosperitatibus. Est igitur prima cessatio virtuosa, scilicet cessare a vitijs, & peccatis. Homo n. libenter abstinet, atq; cessat a rebus, per quas sibi videt periculum imminere. Vnde dicit Plin. qd si Lupus aliquem persequitur, & homo aliquod signum in via coram Lu po fecerit, vt pote si palu in medio fixerit vel aliquid tale,

cæteri homines, raptores, adulteri &c. De miseris verò, & pauperibus qd dicatur cæteri, & extranei, & ignoti, & potissimè boni viri, qui hodie præ cæteri sunt repulsi, inde patet, quia diuites de pauperibus videtur dicere illud. Quid de cæteris solliciti estis? qd de pauperibus nulla debet esse cura, & isti cæteri maxime sunt verecundi, quia sicut dicitur d. 5. Cæterorum nemo audebat se coniungere illis. I. diuitibus. De damnatis verò, qd dicatur cæteri, patet Apoc. 19. Cæteri oc cisi sunt gladio. De malis ergo notabis, qd ipsi sunt in cõstãtes inconstantia, qd in tentatione non sistant. Vnde 1. Mac. 9. Iudas incidit, & cæteri fugierunt. Sicut et peruenies, qui in Dei grã non viuunt. Apoc. 3. Cõfirma cætera qd moritura erant. Sunt deridentes, qui in Dei filium nõ credunt, sicut de incredulis dicit Mat. 27. Cæteri aut dicebant. Sine, videamus an veniat Helias liberans eum. Derisoriè. n. loquebant. Sicut pestilentes, a quibus boni & iusti recedunt. Vnde dicitur filijs Israel Leu. 20. Ego sum dñs Deus vester, qui separauit vos a cæteris populis &c. Vide supra de alijs, & alienis, alter, & infra vbi extraneus.